
Delibera N. 24 del 27-03-2024 

Pagina 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI BRAONE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

Deliberazione n. 24  
 

 

Del 27-03-2024 
 

 
OGGETTO: RIPARTO DEL FONDO - COSTITUITO DA DONAZIONI LIBERALI E 
DAL CONTRIBUTO DEL CONSORZIO COMUNI B.I.M. DI VALLE CAMONICA - A 
FAVORE DELLE PERSONE COLPITE DALL'EVENTO CALAMITOSO DEL 27 E 28 
LUGLIO 2022 PER DANNI ALLE AUTOMOBILI  APPROVAZIONE DEL BANDO 
 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventisette del mese di marzo alle ore 18:00, nella Sala delle 
adunanze ed in videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 

 

 

  

Presente 
 

Assente 
 

 

Sergio Mattioli 
 

SINDACO Presente 
 

Gianandrea Bonfadini 
 

ASSESSORE Presente 
 

Simona Taboni 
 

ASSESSORE Assente 
  

Totali    2    1 

 
Partecipa all'adunanza, in modalità videoconferenza, e provvede alla redazione del presente verbale il 
SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Giovanni Stanzione. 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  Sergio Mattioli, nella qualità di SINDACO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
  



Delibera N. 24 del 27-03-2024 

Pagina 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 PREMESSO che, nella notte tra il 27 ed il 28 luglio 2022, si sono verificati violenti nubifragi 
(cloudburst) che hanno comportato il trasporto a valle di notevoli quantità di materiale e che vi è 
stata l’esondazione del torrente Re e del torrente Cobello con colate di materiale che hanno 
investito sia il territorio del Comune di Niardo, nelle località Crist e Brendibusio, sia il territorio del 
Comune di Braone, in località Brendibusio, causando ingenti danni ai fabbricati ed alle 
infrastrutture; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 28/07/2022 con la quale è 
stato dichiarato lo stato di calamità naturale a seguito dei danni causati dall'alluvione 27 e 28 
luglio 2022; 

 
RILEVATO che la drammatica situazione determinatasi nei Comuni di Braone e Niardo ha 

provocato, oltre che ingenti danni a privati ed aziende del territorio, anche una grave situazione di 
disagio alle popolazioni ed alle attività ivi insediate ed enormi difficoltà operative; 

 
VISTA la richiesta di contributo straordinario per ristoro danni agli autoveicoli dei residenti 

di Braone interessati dall’evento alluvionale inoltrata da questa amministrazione al Presidente del 
Consorzio Comuni B.I.M. di Valle Camonica in data 22/12/2023, prot. n. 3697; 

 
CONSTATATO che la richiesta è stata accolta e che, con comunicazione del Presidente del 

Consorzio Comuni B.I.M. di Valle Camonica del 13/03/2024, prot. n. 344/8.7/FIN del 14/03/2024, 
assunta al protocollo del comune al n. 816 del 14/03/2024, veniva assegnato l’importo di € 
20.000,00 quale contributo straordinario per evento alluvionale del luglio 2022; 

 
VISTA la comunicazione della Associazione AUSER di Braone in data 10/05/2023 con la 

quale si rende noto all’amministrazione comunale che l’associazione ha stanziato l’importo 
complessivo di € 1.000,00 da devolvere alle famiglie alluvionate, importo versato direttamente al 
Comune di Braone; 

 
PRESO ATTO che l’importo complessivo del fondo costituito dal contributo del Consorzio 

Comuni B.I.M. e dalla donazione dell’AUSER di Braone è pari ad € 21.000,00; 
 
RITENUTO altresì opportuno di destinare il fondo così costituito, pari ad € 21.000, a 

sostegno dei soggetti privati che hanno avuto danneggiata o completamente distrutta 
l'automobile; 

 
VISTO lo schema di Bando all’uopo predisposto dagli uffici allegato alla presente, che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale (allegato 1); 
 
VISTO lo schema di domanda di partecipazione al Bando medesimo allegato alla presente, 

che ne costituisce parte integrante e sostanziale (allegato 2); 
 
RISCONTRATA la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per 

tale attività nella persona del Dott. Giovanni Stanzione, Responsabile dell’Area Affari Generali; 



Delibera N. 24 del 27-03-2024 

Pagina 3 

 
RITENUTO di dare mandato al RUP per i conseguenti atti di gestione; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 49 comma 1 T.U.E.L. 267/2000, sulla presente proposta di 

deliberazione, sono stati rilasciati i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei 
rispettivi responsabili dei servizi;  

 
CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi nelle forme di legge dai presenti e votanti; 

 
DELIBERA 

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di approvare lo schema di Bando predisposto dagli uffici che, allegato alla presente delibera, 
ne costituisce parte integrante e sostanziale (allegato 1); 

3) di approvare lo schema di domanda di partecipazione al Bando medesimo che, allegato alla 
presente delibera, ne costituisce parte integrante e sostanziale (allegato 2); 

4) di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività nella persona del 
Dott. Giovanni Stanzione, Responsabile dell’Area Affari Generali; 

5) di dare mandato al RUP per i conseguenti atti di gestione; 
 

Con separata ed unanime votazione espressa nei modi di legge, la presente deliberazione è 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 — 4° comma — D.Lgs 18/08/2000, n. 
267. 
  

 
 
  



Delibera N. 24 del 27-03-2024 

Pagina 4 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 

esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Proposta. 

 

 

Braone, lì 27-03-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Giovanni Stanzione 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta in quanto 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale 

dell'Ente. 

 

Braone, lì 27-03-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Letizia Retrosi 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto, responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell'art. 153, comma 5 del D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267 dichiara che la presente delibera non comporta impegno di spesa. 

 

 

Braone, lì 27-03-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Letizia Retrosi 

 

  



Delibera N. 24 del 27-03-2024 

Pagina 5 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Sergio Mattioli Dott. Giovanni Stanzione 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 

Registro Pubblicazione n° 124 

Si certifica, che copia del presente verbale è stata pubblicata il giorno 28-03-2024 all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Braone, lì 28-03-2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giovanni Stanzione 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267/00. 
 
Braone, lì 27-03-2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giovanni Stanzione 
 

 


